

Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto General del Estado a marzo de 2024

Resultado Global del PGE

En el mes de marzo de 2024 el resultado global del PGE registró un superávit de USD 49 millones, en contraste con el déficit evidenciado en marzo de 2023 (USD 250 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a marzo de 2024 totalizó un superávit de USD 66 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior que fue un déficit de USD 780 millones.

Tabla No. 1
Panorama General del PGE¹

Descripción	Marzo		Var. Nominal		Acumulado Ene-Mar		Var. Nominal	
	2023	2024	USD millones	%	2023	2024	USD millones	%
1 - Ingresos	1.790	2.001	211	12%	4.844	5.618	773	16%
11 - Ingresos Petroleros	82	110	28	35%	355	202	-153	-43%
12 - Ingresos no petroleros	1.708	1.891	183	11%	4.490	5.416	926	21%
2 - Gastos	2.040	1.952	-88	-4%	5.624	5.551	-73	-1%
21 - Gasto Permanente	1.651	1.685	34	2%	4.589	4.777	188	4%
22 - Gasto no permanente	389	267	-122	-31%	1.036	775	-261	-25%
3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)	-250	49	299	-	-780	66	846	-

Fuente: MEF
Cifras provisionales.

El superávit registrado en el mes de marzo se debe principalmente al aumento de los ingresos petroleros y transferencias, y la disminución en los gastos en los bienes y servicios, gastos no permanentes, con respecto al mismo mes del año 2024.

Respecto al resultado fiscal de marzo 2024, los resultados más relevantes son:

- Incremento de los ingresos petroleros y transferencias.
- Disminución del ingreso tributarios, autogestión, compra de bienes y servicios, gastos no permanentes y otros gastos no permanentes.

¹ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Tabla No. 2²
Operaciones PGE – Ejecución marzo 2023 y 2024

Código	Descripción	Marzo		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	1.790	2.001	211	12%	
11	11 - Ingresos Petroleros	82	110	28	35%	
111	111 - Petroleros - Exportación	82	110	28	35%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	82	110	28	35%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	0	-	
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	0	-	
12	12 - Ingresos no petroleros	1.708	1.891	183	11%	
121	121 - Ingresos tributarios	1.402	1.356	-45	-3%	2
1211	1211 - Trib. IR	417	473	56	14%	
1212	1212 - Trib. IVA	462	479	17	4%	
12121	12121 - IVA Operaciones Internas	288	327	39	13%	
12122	12122 - IVA Importaciones	174	152	-22	-13%	
1213	1213 - Trib. ICE	68	61	-7	-10%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	102	86	-16	-16%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	104	86	-18	-18%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	249	172	-77	-31%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	0	-	
123	123 - Transferencias	22	322	300	1340%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	0	-	
125	125 - Otros ingresos	284	212	-72	-25%	
2	2 - Gastos	2.040	1.952	-88	-4%	
21	21 - Gasto Permanente	1.651	1.685	34	2%	
211	211 - Sueldos y salarios	823	836	13	2%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	142	130	-12	-8%	4
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	142	130	-12	-8%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	0	-	
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	0	-	
213	213 - Intereses	171	201	30	18%	
2131	2131 - Externos	112	115	3	2%	
2132	2132 - Internos	59	86	28	47%	
214	214 - Transferencias permanentes	498	498	0	0%	
2143	d/c Transferencia a IESS	244	262	18	7%	
21491	d/c BDH y otros	100	95	-5	-5%	
21492	d/c Bono JGL	10	11	0	5%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	0	-	
216	216 - Otros gastos permanentes	16	18	2	12%	
22	22 - Gasto no permanente	389	267	-122	-31%	5
221	221 - Inversión en activos no financieros	21	4	-17	-82%	
222	222 - Transferencias no permanentes	306	243	-64	-21%	
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	10	1	-10	-95%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	296	242	-54	-18%	
22221	d/c A GAD - MET	276	236	-39	-14%	
223	223 - Otro gasto no permanente	62	21	-41	-66%	
2231	2231 - Egresos en personal proyecto no permanente	10	14	3	33%	
2232	2232 - B&S de inversion	9	6	-3	-30%	
2233	2233 - Otros de inversion	0	0	0	-64%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	43	1	-42	-98%	6
Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-250	49	299	-	

Fuente: MEF

² Cifras provisionales sujetas a revisión

Notas Explicativas:

1. (+USD 28 millones / 35%) - incremento explicada principalmente por la mayor producción del crudo, incluyendo el precio de la importación de derivados.
2. (-USD 45 millones / 3%) – disminución explicada, principalmente por la recaudación de impuestos de emergencia y menor recaudación de otros impuestos.
3. (+USD 300 millones/ 1.340%) –aumento explicado principalmente por el incremento en las transferencias de empresa públicas.
4. (-USD 12 millones / 8%) – asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
5. (-USD 122 millones / 31%) – esta disminución obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
6. (-USD 42 millones / 98%) – disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).

Tabla No. 3
Operaciones PGE – Acumulado a marzo de 2023 y 2024³

Código	Descripción	Acum. Ene-Mar		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	4.844	5.618	773	16%	
11	11 - Ingresos Petroleros	355	202	-153	-43%	
111	111 - Petroleros - Exportación	355	202	-153	-43%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	355	202	-153	-43%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-	-	
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-	-	
12	12 - Ingresos no petroleros	4.490	5.416	926	21%	
121	121 - Ingresos tributarios	3.792	3.728	-64	-2%	2
1211	1211 - Trib. IR	1.134	1.212	78	7%	
1212	1212 - Trib. IVA	1.593	1.605	13	1%	
12121	12121 - IVA Operaciones Internas	1.086	1.133	47	4%	
12122	12122 - IVA Importaciones	507	472	-35	-7%	
1213	1213 - Trib. ICE	209	219	10	5%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	276	269	-7	-3%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	323	248	-75	-23%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	257	175	-82	-32%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-	-	
123	123 - Transferencias	61	1.137	1.076	1763%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-	-	
125	125 - Otros ingresos	636	550	-86	-14%	
2	2 - Gastos	5.624	5.551	-73	-1%	
21	21 - Gasto Permanente	4.589	4.777	188	4%	
211	211 - Sueldos y salarios	2.271	2.298	27	1%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	269	250	-19	-7%	
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	269	250	-19	-7%	4
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-	-	
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-	-	
213	213 - Intereses	699	891	192	28%	
2131	2131 - Externos	543	685	142	26%	
2132	2132 - Internos	156	206	50	32%	
214	214 - Transferencias permanentes	1.315	1.310	-5	0%	
2143	d/c Transferencia a IESS	676	712	36	5%	
21491	d/c BDH y otros	294	282	-12	-4%	
21492	d/c Bono JGL	30	32	2	6%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-	-	
216	216 - Otros gastos permanentes	34	27	-7	-21%	
		-	-	-	-	
22	22 - Gasto no permanente	1.036	775	-261	-25%	5
221	221 - Inversión en activos no financieros	34	10	-25	-71%	
222	222 - Transferencias no permanentes	893	718	-176	-20%	
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	21	1	-20	-98%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	873	717	-156	-18%	
22221	d/c A GAD - MET	827	709	-118	-14%	
223	223 - Otro gasto no permanente	108	47	-61	-56%	
2231	2231 - Egresos en personal proyecto no permanente	26	29	3	11%	
2232	2232 - B&S de inversión	18	12	-6	-32%	
2233	2233 - Otros de inversión	0	0	-0	-77%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	64	6	-58	-91%	6
		-	-	-	-	
Resultado Global		-780	66	846	-	
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)						

Fuente: MEF

³ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Notas explicativas:

1. (-USD 153 millones / 43%) - reducción explicada principalmente por la menor producción del crudo, y comercialización de hidrocarburos.
2. (-USD 64 millones / 2%) – disminución explicada por el efecto de la reducción del desempeño económico, en los ingresos tributarios y menor recaudación en otros impuestos
3. (+ USD 1.076 millones /1763%) – aumento explicado por mayores transferencias de empresa públicas y Banco Central del Ecuador.
4. (-USD 19 millones / 7%) - asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
5. (-USD 261 millones / 25%) - esta disminución obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
6. (-USD 58 millones/ 91%) - disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).